SIMON RÓBERT:

IBN HALDÜN-hoz V

Abü Zayd cAbd ar-Rahmän ibn Muhammed Ibn Haldün Tuniszban
született 732/1332-ben és Kairóban halt meg 808/1406-ban. Ő a legjelentő-
sebb muszlim történetfilozófus, akinek munkássága az utóbbi másfél évszá-
zadban az orientalisztika berkeiből kilépve az egyetemes történeti, történe-
lemfilozófiai, szociológiai, politikaelméleti, stb. kutatások integráns része
lett.

se után, érthető módon, rejtve maradt. A magas Portánál már inkább érdek-
lődtek iránta (í 730-ban Pirizade Effendi az első öt fejezetet lefordította, ám
a szöveg csak 1275/1859-ben jelent meg Kairóban). Jeleznünk kell, hogy
1830, Algéria meghódítása, nem annyira egy folyamat kezdetét, mint inkább
egy, 17. századtól elkezdődő folyamat lezárását, új szinten folytatását jelen-
tette. Tudjuk, hogy a francia kereskedők a 17.

(Mégjegyezzük, hogy a Muqaddimdt ugyancsak de Sla-
ne fordította franciára: Prolegoméne historiques d'Ibn Khaldoun, Paris,
1862-8, 3 kötet).

Már nyomdában volt Quatremére kiadása, amikor megjelent a.H. 1274.
safar hónapban (1857. szeptember-októberben)Kairóban a Büláq-i nyomdá-
ban Nasr al-Hüriní egyiptomi tudós kiadása két kézirat alapján, ő nem kö-
zölt variánsokat, s az olvasás megkönnyítése végett néha önkényesen emen-
dált.